类别标记：A
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2020〕38号　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大四次会议第242号建议的答复

应成钊代表：

您与张宝昌、丁柏灿等代表在市第十七届人大四次会议期间提出《关于实施“集居小区”危房改造的建议》（第242号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

长河镇沧田村五更头片老集资房屋为上世纪七八十年代建造的砖木结构房，共5幢，39户，建筑面积4600平方米。因建年久远，建筑主体承重构件老化，墙体及砖柱底部风化严重，屋顶渗漏严重。

2014年，长河镇对五更头片“集居小区”房屋安全情况进行详细调查排摸，并组织召开座谈会了解房屋解危方案及改造意愿。由于部分居民经济条件较差，缺乏建设资金，导致危房原址改造工作难以落实。2018年，由于房屋存在安全隐患，尽管是集体土地上房屋，长河镇将该区域房屋纳入多层多业主住宅房屋专业化动态监测范围，由专业化动态监测机构人员定期巡查，房屋主要存在的安全隐患是预制多孔板铁胀露筋，房屋整体倒塌风险不高。

2020年6月，长河镇联合沧田村发放危房通知书要求该区域主体房屋后平房进行腾空，目前尚有5户未搬离。最近有回流现象，镇里已再次做剩余住户的思想工作，尽快将该片房屋贴上封条。

2020年8月，我局会同长河镇和沧田村就协助业主进行该片房屋改造事宜进一步商讨，在摸清产权使用情况下（目前22户产权登记清晰、7户应拆未拆、10户产权未明待下步查清）初步拟定以下方案：1、以农村宅基地建房审批方式进行拆除重建解危，错层安置户自行协商地基尺寸边界，以幢为单位进行连榀重建。产权清楚且整幢业主全部达成一致意见的先启动拆除重建；达不成一致意见、没有建房资格条件和建房困难户的家庭，进行局部修缮，重点解决屋面问题，并继续进行动态监测，台汛期及时转移到安置点。2、无论主体房改造与否，主体房后面的平房必须拆除或腾空。另外，符合低保低边条件的家庭，可先对住房进行危房鉴定，如鉴定为危房的，拆除重建后可按《关于对全市农村困难群众进行住房救助的实施意见》（慈政办发〔2006〕48号）等文件规定申领解危补助资金。

此外，我市在2017年开展农房排查建档工作，全市建档农房28.5万幢，基本做到农房排查建档全覆盖，类似这样的“集居小区”房屋情况很少发现，下一步将在农房使用网格化管理过程中对其他是否存在类似情况进行关注。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　     2020年9月10日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，长河镇人民政

府，长河镇人大主席团，张宝昌、丁柏灿代表。

联 系 人：陆旭芳

联系电话：63038393
— 18 —

                                                 — 11 —